7, 7,7,77 ALBERLBERLBERRBERLBERIGOII ,,
IuIIII risrisrisrisris Ca Ca Ca Ca Canonnnonn

1----942942942942942, 9, 9, 9, 9, 982-82-82-82-82 9898898988

BUTLLARI DE CATALUNYA 967

accepimus inter cetera continentes te et gentes illarum partium 
admirari, quod ordinatum fuerit processum aliquem fieri contra 
Sarracenos Ispanie, in quo tua non includatur assistentia cum clare 
memorie predecessores tuos scias multa pro fidei catholice dilatatio-
ne fecisse. Sane fili carissime, de tua in hiis admiratione non leviter 
admiramur, cum nostra memoria teneat et excidisse non credamus 
a tua, quod super hiis que acta sunt, pro dilecto filio nobili viro in-
fante Petro de Castella genero tuo de facto Granate tu nedum apud 
nos tuis efficacibus litteris institisti, quinetiam ad effectus grandioris 
iudicium cum nunciis infantis ipsius specialem ad nos tuum super 
hoc nuncium destinasti nec per litteras ipsas aut nuntium aliqua de 
te nobis super ipso negocio mentio facta fuit, qui tamen si aliquid 
inde percepissemus verbo vel litteris quantum decuisset et cum deo 
licuisset, annuissemus liberaliter votis tuis. Cum itaque aliud nobis 
et tibi negocium super pace videlicet inter carissimos in Christo filios 
nostros Robertum Sicilie et Fredericum Trinacrie reges illustres actore 
domino reformanda prosequendum immineat cuius prosecutio tantum 
tractum habebit, quod ad predictum Granate factum te habiliter illi 
vacando preparare pro anno presenti non posses, cuius etiam exitus 
utinam deo actore votivus nobis et tibi viam aperiet vel fortasse pre-
cludet agendis aliis intendendi non videtur nobis expediens, sed nec 
decens ut aliis adpresens negociis te involvas quam pacis predicte 
tractatus, qui et nostris insidet et tuis proculdubio debet precordiis 
insidere nedum ad utrumque festinaveris neutrum bene peragas, 
cum melius sit paucis intendere quam multis se inutiliter implicare. 
Peracto autem tractatu predicto, si tibi videbitur ad nos ydoneos pot-
eris mittere nuntios et solennes sicut infans ipse misisse dinoscitur, 
qui in nostra et fratrum nostrorum presentia proponant, ut condecet 
factum tuum cum non per cameram sed per consistoria talia transire 
velimus et nos parati erimus vita comite prout res exegerit et cum 
deo poterimus petitiones tuas favorabiliter exaudire.

Dat. Avinione, XVIII Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Primo.

720

1317 abril 22, Avinyó

Joan XXII prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que ordeni al seu fill Al-
fons satisfer Faidida, vídua d’Ermengol (de Cabrera), comte d’Urgell, 
i filla de Bernat Jordà, senyor d’Illa, diòcesi de Tolosa, amb cent mil 
sous tolosans d’or, aportats en dot i hipotecats a l’esmentat comtat 
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d’Urgell i als llocs d’Àger, Pons i Oliana, avui en possessió d’aquell pel 
casament amb la neboda del difunt comte (Teresa d’Entença).

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 28, 
núm. 7.

 a Lletra tancada. Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 202-203, doc. 388.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 92, doc. 5116.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Ob dilectionis plenitudinem quam erga celsitudinem regiam 
laudabilibus tuis exigentibus meritis gerimus, ad ea te fili carissime 
paterne sollicitudinis studiis excitamus et exhortationibus affectuosis 
inducimus, per que in conspectu altissimi a quo bonorum omnium 
dona manant magis ac magis reddaris acceptior tueque salutis ac 
fame proveniant incrementa. Sane dilecti filii nobilis viri Bernardi 
Iordani domini Insule Tholosane diocesis nobis oblata petitio con-
tinebat, quod quondam Iordanus pater eius dilectam filiam nobilem 
mulierem Faydidam filiam suam sororem eiusdem Bernardi quondam 
Ermengaudo comiti Urgellensi in legitimam tradidit et dedit uxorem 
ac nomine dotis et pro dote eiusdem Faydidi centum et decem milia 
solidorum Regalium, qui tunc Tholosanos appellabantur, dicto comiti 
assignavit dictusque comes iuxta morem tam in suis quam in eius-
dem uxoris sue partibus observatum ob devotionem propter nuptias 
promisit et dedit dicte Faydide quantum tertia pars summe totius 
dotis huiusmodi ascendebat quodque dicta summa centum et decem 
milium solidorum non in Regalibus sed in puro argento pro valore 
Marche habendo considerationem et respectum ad id quod moneta 
dictorum Regalium tunc valebat dicto comiti extitit persoluta. Cumque 
prefatus comes et dicta Faydida multis annis in huiusmodi matrimonio 
insimul permansissent, idem comes in ultima voluntate executoribus, 
quos sui constituit testamenti, mandavit, ut eidem uxori sue dotem 
restituerent supradictam et quod etiam predictam donationem propter 
nuptias sibi ut premittitur constitutam assignarent eidem prout de 
iure vel consuetudine patrie tenerentur ac nichilominus dicte coniu-
gi sibi superstiti mille Marabotinos auri legavit, volens et ordinans 
quod dicta Faydida vicecomitatum eiusdem comitis et de Dager et de 
Pontibus et de Oliana loca, que dicte Faydide fuerant, pro predictis 
dote et donatione propter nuptias obligata tamdiu teneret et redditus 
ipsorum locorum perciperet, non computandos in sortem quousque 
sibi de ipsis dote et donatione propter nuptias esset plenarie satis-
factum. Postmodum vero dicto comite nature debitum persolvente 
comitatus ipsius ex eo quod neptis dicti comitis uni ex filiis tuis est 
tradita in uxorem ad manus tuas dicitur provenisse. Et licet sicut 
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eiusdem Bernardi relatione percepimus non solum ex iusticie debito 
sed etiam iuris iurandi religione tenearis eiusdem testamentum comitis 
adimplere ac propterea per executores predictos pro parte dicte Fay-
dide extiteris requisitus, ut sibi dotem et donationem propter nuptias 
et legatum predicta assignare et restituere procurares. Tu tamen de 
illis eidem satisfacere debito modo recusas asserens, quod nunc tres 
Regales pro duobus parvis Turonensibus possunt haberi et quod in 
alio valore huiusmodi dotem et donationem propter nuptias non ex-
solves. Cum tamen alterius legis ponderis et maioris valoris fuissent 
Regales, qui currebant tempore quo dos extitit constituta, quam illi 
qui currunt adpresens nec dictus comes solutionem regalium tunc 
receperit nec recipere voluit, sed purum argentum secundum ipsius 
Marche valorem in solutionem seu satisfactionem dotis predicte. Cum 
itaque fili carissime sit plurimum meritorium apud deum protegere 
viduas virorum solamine destitutas et eis favere in dotibus et aliis 
rebus pertinentibus ad easdem regalem magnificentiam rogandam 
duximus et hortandam, quatinus pro divina apostolice sedis et nos-
tra reverentia de predictis dote recepta donatione propter nuptias et 
legato dicte Faydide modo debito necnon de aliis iocalibus sibi in 
dicto testamento dimissis per comitem memoratum facias plenarie 
satisfieri et ea sibi integre assignari, permittens eandem cum predictis 
dote donatione legato iocalibus et aliis rebus ad eam spectantibus 
Tholosam vel alibi ubi sibi expedire videbitur liber se transferre, sic 
te in hoc liberaliter et efficaciter habiturus, ut exinde tue saluti et 
fame providere consultius agnoscaris premium consequaris a domino 
et a nobis digne commendationis titulum valeas promereri.